
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 12/06/2020
Numero 4

OGGETTO:  RATIFICA  DELIBERAZIONE  N.  22  ADOTTATA  DAL  CONSIGLIO  DI
AMMINISTRAZIONE IN DATA 09.04.2020 AD OGGETTO: FONDI REGIONALI
EMERGENZA  COVID-19  -  VARIAZIONE  URGENTE  ART.  42  DEL D.LGS
267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

L’anno duemilaventi, il giorno dodici del mese di Giugno alle ore 18:00,  , previa l’osservanza di
tutte le formalità prescritte, sono stati convocati in assemblea i Sindaci dei Comuni deleganti ai fini
dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali e sono intervenuti:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi

 BENNA X 10,484 PONDERANO X 33,849

BIELLA X 393,472 ROPPOLO X 7,872

BORRIANA X 7,827 SALUSSOLA X 17,211

CANDELO X 67,277 SANDIGLIANO X 23,875

CAVAGLIÀ X 32,435 VERRONE X 11,155

CERRIONE X 25,771 VILLANOVA BIELLESE X 1,655

DORZANO X 4,750 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 192,670

GAGLIANICO X 33,437 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 131,280

MASSAZZA X 4,982

14 presenti su  17

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Giorgio Musso
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi,
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



RICHIAMATI i seguenti atti:
• la deliberazione n. 14 adottata dall’Assemblea Consortile in data 19.12.2019, ad oggetto

“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2020-2022”, con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la deliberazione n. 3 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 30.01.2020 ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

VISTO  il  Regolamento  di  contabilità  in  attuazione  del  D.  Lgs  n.  118/2011,  approvato
dall'Assemblea Consortile con deliberazione n. 15 del 08/11/2017;

RICHIAMATA la deliberazione n. 22 assunta in via d’urgenza dal  Consiglio di Amministrazione nella
riunione  del  giorno  09/04/2020  ad  oggetto:  “FONDI  REGIONALI  EMERGENZA  COVID-19  -
VARIAZIONE URGENTE ART. 42 DEL D.LGS 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022”;

DATO   ATTO   che la citata deliberazione deve essere, a pena di decadenza, ratificata dall’organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti, stante il disposto dell' art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

VISTO lo schema "Allegato A) Variazione urgente al Bilancio di Previsione 2020-2022" elaborato
dall’Ufficio Ragioneria in collaborazione con il Direttore, allegato al presente atto di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art.  175 del Decreto Legislativo n.  267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art.
193, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;   Ordinamento degli Enti Locali”;

AQUISITI:

• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile allegati, espressi ai sensi dell’art. 49
D.Lgs 267/2000;

• il parere favorevole del Revisore Unico, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli e palesi:

DELIBERA

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, per ogni conseguente
effetto  di  ragione  e  di  legge,  la  citata  deliberazione  n.  22  ad  oggetto  “FONDI  REGIONALI
EMERGENZA  COVID-19  -  VARIAZIONE  URGENTE  ART.  42  DEL D.LGS  267/2000  AL
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022”   adottata  dal  Consiglio  di  Amministrazione  il

09/04/2020 ed illustrata nello schema "Allegato A) Variazione urgente al Bilancio di Previsione
2020-2022" elaborato dall’Ufficio Ragioneria in collaborazione con il Direttore, allegato al presente
atto e di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto del rispetto degli artt. 162 e 193  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e che
pertanto con la presente variazione viene garantito il  pareggio della gestione di competenza del
Bilancio 2020-2022;

3. di dichiarare la presente, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,
con votazione separata, immediatamente eseguibile.

     



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 12/06/2020
deliberazione n. 4

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott. Giorgio Musso

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 12/06/2020
Numero 5

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022:  PRIMA  VARIAZIONE  ART.  175
COMMA 2 DEL DLGS 267/2000

L’anno duemilaventi, il giorno dodici del mese di Giugno alle ore 18:00,  , previa l’osservanza di
tutte le formalità prescritte, sono stati convocati in assemblea i Sindaci dei Comuni deleganti ai fini
dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali e sono intervenuti:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi

COMUNE DI BENNA X 10,484 PONDERANO X 33,849

BIELLA X 393,472 ROPPOLO X 7,872

BORRIANA X 7,827 SALUSSOLA X 17,211

COMUNE DI CANDELO X 67,277 COMUNE DI SANDIGLIANO X 23,875

CAVAGLIÀ X 32,435 VERRONE X 11,155

CERRIONE X 25,771 VILLANOVA BIELLESE X 1,655

DORZANO X 4,750 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 192,670

GAGLIANICO X 33,437 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 131,280

MASSAZZA X 4,982

14 presenti su  17

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Giorgio Musso
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi,
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



RICHIAMATI i seguenti atti:

• la deliberazione n. 14 adottata dall’Assemblea Consortile in data 19.12.2019, ad oggetto
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2020-2022”, con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la deliberazione n. 3 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 30.01.2020 ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

• la  deliberazione  n.____ del  12/05/2020 ad  oggetto  “Approvazione Rendiconto  della
gestione anno finanziario 2019 e relativi allegati”;

RILEVATO  che, in ragione dei nuovi elementi non prevedibili in fase di stesura del bilancio di
previsione, si manifesta la necessità di procedere ad una variazione al bilancio stesso, in modo da
renderlo  aderente  alle  esigenze  sopravvenute  ed  al  fine  di  assicurare  le  risorse  idonee  al
compimento dei programmi di cui trattasi;

VISTO  il  Regolamento  di  contabilità  in  attuazione  del  D.  Lgs  n.  118/2011,  approvato
dall'Assemblea Consortile con deliberazione n. 15 del 08/11/2017;

VISTO  lo  schema  allegato   "A)  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022"  elaborato
dall’Ufficio  Ragioneria  in  collaborazione  con  il  Direttore,  allegato  al  presente  atto  e  di  cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI gli articoli 42 e 175 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

RITENUTO di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022 di cui al citato schema
A);

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi
dagli artt. 162, comma 6 e 193, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI:

1. i  pareri  favorevoli  in ordine alla  regolarità tecnica e contabile  allegati,  espressi  ai  sensi
dell’art. 49 D.Lgs 267/2000;

2. il parere favorevole del Revisore Unico, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 267/2000;

Con voti _______________________;

DELIBERA

• di apportare al Bilancio di Previsione 2020-2022, le variazioni riportate nello schema
Allegato A)  "Prima Variazione di Bilancio 2020-2022";

• di dare atto del rispetto dagli artt. 162 e 193  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e che pertanto con la presente variazione viene garantito il pareggio della gestione
di competenza del Bilancio 2020-2022, come illustrato nell'allegato A.

• Di dare atto che gli stanziamenti a bilancio a seguito della presente variazione risultano
le seguenti:

Anno 2020



Entrate

Titolo Descrizione Previsione
iniziale

Variazioni
FPV

Variazione
CdA

in ratifica

Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

FPV entrata 878.148,60 579.148,15 1.457.296,75

Avanzo applicato 488.206,11

2 Trasferimenti correnti 9.204.019,80 6.515,64 844.879,67 10.543.621,22

3 Entrate extratributarie 344.654,60 -13.176,00 331.478,60

4
Entrate in conto 
capitale

78.000,00 -17.500,00 60.500,00

7
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

2.395.032,19 0,00 2.395.032,19

9
Entrate per conto di 
terzi e partite di giro

784.300,00 0,00 784.300,00

14.172.361,30 579.148,15 6.515,64 814.203,67 15.572.228,76

Uscite

Titolo Descrizione
Previsione

iniziale
Variazioni

FPV

Variazione
CdA

in ratifica

Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

FPV parte corrente  878.148,60

1 Spese correnti
 10.036.880,5

1
 576.464,15  6.515,64  831.203,67 12.329.212,57

2
Spese in conto 
capitale

 78.000,00  2.684,00 -17.500,00 63.184,00

3
Spese per incremento 
di attività finanziarie

 500,00 500,00

5

Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

 2.395.032,19 2.395.032,19

7
Spese per conto terzi 
e partite di giro

 784.300,00 784.300,00

14.172.361,30 579.148,15 6.515,64 814.203,67 15.572.228,76

Anno 2021

Entrate

Titolo Descrizione
Previsione

iniziale
Variazioni

FPV
Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

2 Trasferimenti correnti 8.947.729,89 683.280,86 9.631.010,75

3 Entrate extratributarie 325.854,60 -23.058,00 302.796,60

4 Entrate in conto capitale 0,00 12.500,00 12.500,00

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2.395.032,19 2.395.032,19

9
Entrate per conto di terzi e 
partite di giro

784.300,00 784.300,00



12.452.916,68 0,00 672.722,86 13.125.639,54

Uscite

Titolo Descrizione
Previsione

iniziale
Variazioni

FPV
Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

1 Spese correnti  9.273.584,49  660.222,86 9.933.807,35

2 Spese in conto capitale 12.500,00 12.500,00

3
Spese per incremento di 
attività finanziarie

0,00

5
Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

 2.395.032,19 2.395.032,19

7
Spese per conto terzi e 
partite di giro

 784.300,00 784.300,00

12.452.916,68 0,00 672.722,86 13.125.639,54

Anno 2022

Entrate

Titolo Descrizione
Previsione

iniziale
Variazioni

FPV
Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

2 Trasferimenti correnti 8.884.463,63 601.030,86 9.485.494,49

3 Entrate extratributarie 275.854,60 -23.058,00 252.796,60

4 Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00

7
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2.395.032,19 2.395.032,19

9
Entrate per conto di terzi e 
partite di giro

784.300,00 784.300,00

12.339.650,42 0,00 577.972,86 12.917.623,28

Uscite

Titolo Descrizione
Previsione

iniziale
Variazioni

FPV
Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

1 Spese correnti  9.160.318,23  577.972,86 9.738.291,09

2 Spese in conto capitale 0,00 0,00

3
Spese per incremento di 
attività finanziarie

0,00

5
Chiusura Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

 2.395.032,19 2.395.032,19

7
Spese per conto terzi e 
partite di giro

 784.300,00 784.300,00

12.339.650,42 0,00 577.972,86 12.917.623,28

• di dichiarare la presente con votazione separata, immediatamente eseguibile.





CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 12/06/2020
deliberazione n. 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott. Giorgio Musso

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 16/07/2020
Numero 7

OGGETTO:  BILANCIO DI  PREVISIONE 2020-2022 - SECONDA VARIAZIONE ART. 175
COMMA 2 DEL DLGS 267/2000

L’anno duemilaventi, il giorno sedici del mese di Luglio alle ore 18:00,  , previa l’osservanza di
tutte le formalità prescritte, sono stati convocati in assemblea i Sindaci dei Comuni deleganti ai fini
dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali e sono intervenuti:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi

COMUNE DI BENNA X 10,484 PONDERANO X 33,849

BIELLA X 393,472 ROPPOLO X 7,872

BORRIANA X 7,827 SALUSSOLA X 17,211

COMUNE DI CANDELO X 67,277 COMUNE DI SANDIGLIANO X 23,875

CAVAGLIÀ X 32,435 VERRONE X 11,155

CERRIONE X 25,771 VILLANOVA BIELLESE X 1,655

DORZANO X 4,750 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 192,670

GAGLIANICO X 33,437 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 131,280

MASSAZZA X 4,982

10 presenti su  17

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Giorgio Musso
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi,
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



RICHIAMATI i seguenti atti:

• la deliberazione n. 14 adottata dall’Assemblea Consortile in data 19.12.2019, ad oggetto
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2020-2022”, con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la deliberazione n. 3 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 30.01.2020 ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

• la  deliberazione  n.  3  del  12/06/2020  ad  oggetto  “Approvazione  Rendiconto  della
gestione anno finanziario 2019 e relativi allegati”;

RICHIAMATA la  deliberazione adottata  dal  Consiglio  di  Amministrazione in  data odierna ad
oggetto  "BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020  -  UTILIZZO  QUOTA  DI  AVANZO  DI
AMMINISTRAZIONE  PARTE  DISPONIBILE  -  PROPOSTA  ALL'ASSEMBLEA
CONSORTILE";

RILEVATO  che, in ragione dei nuovi elementi non prevedibili in fase di stesura del bilancio di
previsione, si manifesta la necessità di procedere ad una variazione al bilancio stesso, in modo da
renderlo  aderente  alle  esigenze  sopravvenute  ed  al  fine  di  assicurare  le  risorse  idonee  al
compimento dei programmi di cui trattasi;

VISTO  il  Regolamento  di  contabilità  in  attuazione  del  D.  Lgs  n.  118/2011,  approvato
dall'Assemblea Consortile con deliberazione n. 15 del 08/11/2017;

VISTO  lo  schema  allegato   "A)  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022"  elaborato
dall’Ufficio  Ragioneria  in  collaborazione  con  il  Direttore,  allegato  al  presente  atto  e  di  cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO  lo  schema  allegato  "B)  Applicazione  dell'avanzo  di  amminstrazione  al  Bilancio  di
Previsione 2020";

RICHIAMATI gli articoli 42 e 175 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

RITENUTO di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022 di cui al citato schema
A);

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi
dagli artt. 162, comma 6 e 193, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI:

1. i  pareri  favorevoli  in ordine alla  regolarità tecnica e contabile  allegati,  espressi  ai  sensi
dell’art. 49 D.Lgs 267/2000;

2. il parere favorevole del Revisore Unico, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli e palesi:

DELIBERA

• di apportare al Bilancio di Previsione 2020-2022, le variazioni riportate nello schema
Allegato A)  "Variazione di Bilancio 2020-2022";



• di  applicare  l'avanzo  di  amministrazione 2019,  parte  disponibile  per  la  quota  di  €
117.000,00,  come  da  allegato  "B)  Applicazione  dell'avanzo  di  amminstrazione  al
Bilancio di Previsione 2020";

• di dare atto del rispetto dagli artt. 162 e 193  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e che pertanto con la presente variazione viene garantito il pareggio della gestione
di competenza del Bilancio 2020-2022, come illustrato nell'allegato A.

• di dare atto che gli stanziamenti a bilancio a seguito della presente variazione risultano i
seguenti:

Anno 2020

Entrate

Titolo Descrizione Previsione
iniziale

Variazioni
FPV

Variazion
e CdA

Ratificata

1^
Variazione
Assemblea

2^
Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

FPV entrata 
parte corrente

878.148,60  576.464,15 1.454.612,75

FPV entrata 
parte capitale

 2.684,00 2.684,00

Avanzo 
applicato

488.206,11 117.000,00 605.206,11

2
Trasferimenti 
correnti

9.204.019,80 6.515,64 844.879,67 10.055.415,11

3
Entrate 
extratributarie

344.654,60 -13.176,00 331.478,60

4
Entrate in conto 
capitale

78.000,00 -17.500,00 60.500,00

7
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

2.395.032,19 0,00 2.395.032,19

9
Entrate per conto
di terzi e partite 
di giro

784.300,00 0,00 784.300,00

Totale 14.172.361,30 579.148,15 6.515,64 814.203,67 117.000,00 15.689.228,76

Uscite

Titolo Descrizione Previsione
iniziale

Variazioni
FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^
Variazione
Assemblea

2^
Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

1
Spese correnti
 (compreso 
FPV)

 10.915.029,11  576.464,15  6.515,64  831.203,67  117.000,00 12.446.212,57

2

Spese in conto 
capitale
(compreso 
FPV)

 78.000,00  2.684,00 -17.500,00 63.184,00

3

Spese per 
incremento di 
attività 
finanziarie

 500,00 500,00

5

Chiusura 
Anticipazioni 
da istituto 
tesoriere/cassier
e

 2.395.032,19 2.395.032,19

7
Spese per conto
terzi e partite di
giro

 784.300,00 784.300,00



Totale 14.172.361,30 579.148,15 6.515,64 814.203,67 117.000,00 15.689.228,76

Anno 2021

Entrate

Titolo Descrizione
Previsione

iniziale
Variazioni

FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^
Variazione
Assemblea

2^
Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

2
Trasferimenti 
correnti

8.947.729,89 683.280,86 9.631.010,75

3
Entrate 
extratributarie

325.854,60 -23.058,00 302.796,60

4
Entrate in conto 
capitale

0,00 12.500,00 12.500,00

7
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

2.395.032,19 2.395.032,19

9
Entrate per conto
di terzi e partite 
di giro

784.300,00 784.300,00

Totale 12.452.916,68 0,00 0,00 672.722,86 0,00 13.125.639,54

Uscite

Titolo Descrizione
Previsione

iniziale
Variazioni

FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^
Variazione
Assemblea

2^
Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

1 Spese correnti  9.273.584,49  660.222,86 9.933.807,35

2
Spese in conto 
capitale

12.500,00 12.500,00

3

Spese per 
incremento di 
attività 
finanziarie

0,00

5

Chiusura 
Anticipazioni da
istituto 
tesoriere/cassier
e

 2.395.032,19 2.395.032,19

7
Spese per conto 
terzi e partite di 
giro

 784.300,00 784.300,00

Totale 12.452.916,68 0,00 0,00 672.722,86 0,00 13.125.639,54

Anno 2022

Entrate

Titolo Descrizione
Previsione

iniziale
Variazioni

FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^
Variazione
Assemblea

2^
Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

2
Trasferimenti 
correnti

8.884.463,63 601.030,86 9.485.494,49

3
Entrate 
extratributarie

275.854,60 -23.058,00 252.796,60

4
Entrate in conto 
capitale

0,00 0,00 0,00



7
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

2.395.032,19 2.395.032,19

9
Entrate per conto
di terzi e partite 
di giro

784.300,00 784.300,00

Totale 12.339.650,42 0,00 0,00 577.972,86 0,00 12.917.623,28

Uscite

Titolo Descrizione
Previsione

iniziale
Variazioni

FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^
Variazione
Assemblea

2^
Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

1 Spese correnti  9.160.318,23  577.972,86 9.738.291,09

2
Spese in conto 
capitale

0,00 0,00

3

Spese per 
incremento di 
attività 
finanziarie

0,00

5

Chiusura 
Anticipazioni da
istituto 
tesoriere/cassier
e

 2.395.032,19 2.395.032,19

7
Spese per conto 
terzi e partite di 
giro

 784.300,00 784.300,00

Totale 12.339.650,42 0,00 0,00 577.972,86 0,00 12.917.623,28

• di dichiarare la presente con votazione separata, immediatamente eseguibile.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 16/07/2020
deliberazione n. 7

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott. Giorgio Musso

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 05/11/2020
Numero 9

OGGETTO:  RATIFICA  DELIBERAZIONE  N.  41  ADOTTATA  DAL  CONSIGLIO  DI
AMMINISTRAZIONE  IN  DATA  09.09.2020  AD  OGGETTO:  VARIAZIONE
URGENTE ART. 42 DEL D.LGS 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022

L’anno duemilaventi, il giorno cinque del mese di Novembre alle ore 18:30, previa l’osservanza di
tutte le formalità prescritte, sono stati convocati in assemblea, in videoconferenza , i Sindaci dei
Comuni deleganti ai fini dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali e sono intervenuti:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi

COMUNE DI BENNA X 10,484 PONDERANO X 33,849

BIELLA X 393,472 ROPPOLO X 7,872

BORRIANA X 7,827 SALUSSOLA X 17,211

COMUNE DI CANDELO X 67,277 COMUNE DI SANDIGLIANO X 23,875

CAVAGLIÀ X 32,435 VERRONE X 11,155

CERRIONE X 25,771 VILLANOVA BIELLESE X 1,655

DORZANO X 4,750 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 192,670

GAGLIANICO X 33,437 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 131,280

MASSAZZA X 4,982

10 presenti su  17

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Giorgio Musso
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi,
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



 RICHIAMATI i seguenti atti:
– la deliberazione n. 14 adottata dall’Assemblea Consortile in data 19.12.2019, ad oggetto 

“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2020-2022”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

– la deliberazione n. 3 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 30.01.2020 ad 
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

– la deliberazione n. 3 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.06.2020 ad oggetto 
"Approvazione Rendiconto della gestione Anno finanziario 2019 e relativi allegati";

– la deliberazione n. 5 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.06.2020 ad oggetto 
"Bilancio di Previsione 2020-2022: prima variazione Art. 175 Comma 2 del Dlgs 
267/2000";

– la deliberazione n. 7 adottata dall’Assemblea Consortile in data 16.07.2020, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2020-2022: seconda variazione art. 175 comma 2 del D.Lgs 
267/2000”;

VISTO  il  Regolamento  di  contabilità  in  attuazione  del  D.  Lgs  n.  118/2011,  approvato
dall'Assemblea Consortile con deliberazione n. 15 del 08/11/2017;

RICHIAMATA la deliberazione n. 41 assunta in via d’urgenza dal  Consiglio di Amministrazione nella
riunione del giorno 09/09/2020 ad oggetto: “VARIAZIONE URGENTE ART. 42 DEL D.LGS 267/2000 AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022”;

DATO ATTO che la succitata variazione riguardava i seguenti nuovi elementi:

– la Fondazione Marco Falco Onlus ha comunicato di aver deliberato l’approvazione del contributo di
€ 2.500,00 per il progetto “Spaf #pensierieparole” per l’anno 2020;

– è pervenuta nel mese di agosto, da parte di sette amministrazioni comunali, la richiesta di proroga
delle attività dei centri estivi dal 24/08/20 al 04/09/20 gestiti dal Consorzio;

– a seguito di modifiche di capacità ricettiva dell’Asilo Intercomunale di Miagliano, la spesa prevista
per il servizio di assistenza educativa deve essere rimodulata negli anni 2020 / 2021;

DATO   ATTO   che la citata deliberazione deve essere, a pena di decadenza, ratificata dall’organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti, stante il disposto dell' art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

VISTO lo schema "Allegato A) Variazione urgente al Bilancio di Previsione 2020-2022"  allegato
al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art.  175 del Decreto Legislativo n.  267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art.
193, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;   Ordinamento degli Enti Locali”;

AQUISITI:

• i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile allegati, espressi ai sensi dell’art. 49
D.Lgs 267/2000;

• il parere favorevole del Revisore Unico, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli e palesi:

DELIBERA

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, per ogni conseguente
effetto di ragione e di legge, la citata deliberazione n. 41 ad oggetto “VARIAZIONE URGENTE
ART.  42  DEL  D.LGS  267/2000  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022”   adottata  dal



Consiglio di Amministrazione il  09/09/2020 ed illustrata nello schema "Allegato A) Variazione
urgente al Bilancio di Previsione 2020-2022" allegato al presente atto e di cui costituisce parte
integrante e sostanziale;

2. di dare atto del rispetto degli artt. 162 e 193  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e che
pertanto con la presente variazione viene garantito il  pareggio della gestione di competenza del
Bilancio 2020-2022;

3. di dichiarare la presente, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,
con votazione separata, immediatamente eseguibile.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 05/11/2020
deliberazione n. 9

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott. Giorgio Musso

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 05/11/2020
Numero 10

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020-2022  -  TERZA  VARIAZIONE  ART.  175
COMMA 2 DEL DLGS 267/2000

L’anno duemilaventi, il giorno cinque del mese di Novembre alle ore 18:30,   previa l’osservanza di
tutte le formalità prescritte, sono stati convocati in assemblea, in videoconferenza, i Sindaci dei
Comuni deleganti ai fini dell’esercizio delle funzioni socio assistenziali e sono intervenuti:

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi

COMUNE DI BENNA X 10,484 PONDERANO X 33,849

BIELLA X 393,472 ROPPOLO X 7,872

BORRIANA X 7,827 SALUSSOLA X 17,211

COMUNE DI CANDELO X 67,277 COMUNE DI SANDIGLIANO X 23,875

CAVAGLIÀ X 32,435 VERRONE X 11,155

CERRIONE X 25,771 VILLANOVA BIELLESE X 1,655

DORZANO X 4,750 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 192,670

GAGLIANICO X 33,437 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 131,280

MASSAZZA X 4,982

10 presenti su  17

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Giorgio Musso
  
Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Cinzia Bossi,
nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in
oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola come segue:



RICHIAMATI i seguenti atti:

• la deliberazione n. 14 adottata dall’Assemblea Consortile in data 19.12.2019, ad oggetto
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2020-2022”, con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la deliberazione n. 3 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 30.01.2020 ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

• la  deliberazione  n.  3  del  12/06/2020  ad  oggetto  “Approvazione  Rendiconto  della
gestione anno finanziario 2019 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 5 adottata dall’Assemblea Consortile in data 12.06.2020 ad oggetto 
"Bilancio di Previsione 2020-2022: prima variazione Art. 175 Comma 2 del Dlgs 
267/2000";

• la deliberazione n. 7 adottata dall’Assemblea Consortile in data 16.07.2020, ad oggetto
“Bilancio di Previsione 2020-2022: seconda variazione art.  175 comma 2 del  D.Lgs
267/2000”;

• la deliberazione n. 41 assunta in via d’urgenza dal Consiglio di Amministrazione nella riunione
del giorno 09/09/2020 ad oggetto: “VARIAZIONE URGENTE ART. 42 DEL D.LGS 267/2000
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022”;

• la deliberazione n. 9 adottata dall’Assemblea Consortile in data 05.11.2020, ad oggetto
“RATIFICA  DELIBERAZIONE  N.  41  ADOTTATA  DAL  CONSIGLIO  DI
AMMINISTRAZIONE  IN  DATA  09.09.2020  AD  OGGETTO:  VARIAZIONE  URGENTE
ART. 42 DEL D.LGS 267/2000 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022”;

RILEVATO  che, in ragione dei nuovi elementi non prevedibili in fase di stesura del bilancio di
previsione, si manifesta la necessità di procedere ad una variazione al bilancio stesso, in modo da
renderlo  aderente  alle  esigenze  sopravvenute  ed  al  fine  di  assicurare  le  risorse  idonee  al
compimento dei programmi di cui trattasi;

VISTO  il  Regolamento  di  contabilità  in  attuazione  del  D.  Lgs  n.  118/2011,  approvato
dall'Assemblea Consortile con deliberazione n. 15 del 08/11/2017;

VISTO lo schema allegato  "A) TerzaVariazione al Bilancio di Previsione 2020-2022" elaborato
dall’Ufficio  Ragioneria  in  collaborazione  con  il  Direttore,  allegato  al  presente  atto  e  di  cui
costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI gli articoli 42 e 175 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

RITENUTO di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022 di cui al citato schema
A);

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi
dagli artt. 162, comma 6 e 193, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI:

• i  pareri  favorevoli  in ordine alla  regolarità tecnica e contabile  allegati,  espressi  ai  sensi
dell’art. 49 D.Lgs 267/2000;

• il parere favorevole del Revisore Unico, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli e palesi:



DELIBERA

• di apportare al Bilancio di Previsione 2020-2022, le variazioni riportate nello schema
Allegato "A) TerzaVariazione al Bilancio di Previsione 2020-2022" ;

• di dare atto del rispetto dagli artt. 162 e 193  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e che pertanto con la presente variazione viene garantito il pareggio della gestione
di competenza del Bilancio 2020-2022, come illustrato nell'allegato A;

• di dare atto che gli stanziamenti a bilancio a seguito della presente variazione risultano i
seguenti:

Anno 2020

Entrate

Tit. Descrizione
Previsione

iniziale
Variazioni

FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^ Variazione
Assemblea

2^ Variazione
Assemblea

Variazione
urgente CdA

3^ Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

FPV entrata parte 
corrente

878.148,60  576.464,15 1.454.612,75

FPV entrata parte 
capitale

 2.684,00 2.684,00

Avanzo applicato 488.206,11 117.000,00 605.206,11

2
Trasferimenti 
correnti

9.204.019,80 6.515,64 844.879,67 -9.210,02 211.541,81 10.257.746,90

3
Entrate 
extratributarie

344.654,60 -13.176,00 55.000,00 -27.100,00 359.378,60

4
Entrate in conto 
capitale

78.000,00 -17.500,00 -2.914,00 57.586,00

7
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

2.395.032,19 0,00 2.395.032,19

9
Entrate per conto di 
terzi e partite di giro

784.300,00 0,00 784.300,00

Totale 14.172.361,30 579.148,15 6.515,64 814.203,67 117.000,00 45.789,98 181.527,81 15.916.546,55

Uscite

Tit. Descrizione Previsione
iniziale

Variazioni
FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^ Variazione
Assemblea

2^ Variazione
Assemblea

Variazione
urgente CdA

3^ Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

1
Spese correnti
 (compreso FPV)

 10.915.029,11  576.464,15  6.515,64  831.203,67  117.000,00  45.789,98  184.441,81 12.676.444,36

2
Spese in conto 
capitale
(compreso FPV)

 78.000,00  2.684,00 -17.500,00 -2.914,00 60.270,00

3
Spese per 
incremento di 
attività finanziarie

 500,00 500,00

5

Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

 2.395.032,19 2.395.032,19

7
Spese per conto 
terzi e partite di giro

 784.300,00 784.300,00

Totale 14.172.361,30 579.148,15 6.515,64 814.203,67 117.000,00 45.789,98 181.527,81 15.916.546,55



Anno 2021

Entrate

Tit. Descrizione Previsione
iniziale

Variazioni
FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^ Variazione
Assemblea

2^ Variazione
Assemblea

Variazione
urgente CdA

3^ Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

2
Trasferimenti 
correnti

8.947.729,89 683.280,86 26.710,02 69.268,36 9.726.989,13

3
Entrate 
extratributarie

325.854,60 -23.058,00 -793,79 302.002,81

4
Entrate in conto 
capitale

0,00 12.500,00 12.500,00

7
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

2.395.032,19 2.395.032,19

9
Entrate per conto di 
terzi e partite di giro

784.300,00 784.300,00

Totale 12.452.916,68 0,00 0,00 672.722,86 0,00 26.710,02 68.474,57 13.220.824,13

Uscite

Tit. Descrizione Previsione
iniziale

Variazioni
FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^ Variazione
Assemblea

2^ Variazione
Assemblea

Variazione
urgente CdA

3^ Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

1 Spese correnti  9.273.584,49  660.222,86 26.710,02 68.474,57 10.028.991,94

2
Spese in conto 
capitale

12.500,00 12.500,00

3
Spese per 
incremento di 
attività finanziarie

0,00

5

Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

 2.395.032,19 2.395.032,19

7
Spese per conto 
terzi e partite di giro

 784.300,00 784.300,00

Totale 12.452.916,68 0,00 0,00 672.722,86 0,00 26.710,02 68.474,57 13.220.824,13

Anno 2022

Entrate

Tit. Descrizione Previsione
iniziale

Variazioni
FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^ Variazione
Assemblea

2^ Variazione
Assemblea

Variazione
urgente CdA

3^ Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

2
Trasferimenti 
correnti

8.884.463,63 601.030,86 31.000,00 9.516.494,49

3
Entrate 
extratributarie

275.854,60 -23.058,00 252.796,60

4
Entrate in conto 
capitale

0,00 0,00 0,00



7
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

2.395.032,19 2.395.032,19

9
Entrate per conto di 
terzi e partite di giro

784.300,00 784.300,00

Totale 12.339.650,42 0,00 0,00 577.972,86 0,00 0,00 31.000,00 12.948.623,28

Uscite

Tit. Descrizione Previsione
iniziale

Variazioni
FPV

Variazione
CdA

Ratificata

1^ Variazione
Assemblea

2^ Variazione
Assemblea

Variazione
urgente CdA

3^ Variazione
Assemblea

Previsione
attuale

1 Spese correnti  9.160.318,23  577.972,86 31.000,00 9.769.291,09

2
Spese in conto 
capitale

0,00 0,00

3
Spese per 
incremento di 
attività finanziarie

0,00

5

Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

 2.395.032,19 2.395.032,19

7
Spese per conto 
terzi e partite di giro

 784.300,00 784.300,00

Totale 12.339.650,42 0,00 0,00 577.972,86 0,00 0,00 31.000,00 12.948.623,28

• di dichiarare la presente con votazione separata, immediatamente eseguibile.



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 05/11/2020
deliberazione n. 10

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Cinzia Bossi Dott. Giorgio Musso

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)






